Протокол № 6

заседания  ШМО учителей  естественнонаучного цикла МОУ «СОШ № 2 р.п. Дергачи»

Дата проведения:    1 апреля 2011 г.

Место проведения: МОУ «СОШ № 2 р.п. Дергачи»

Присутствуют: Шабаева Т.М., Кириченко А.О., Надыршина Р.Х.

Отсутствуют: --

План проведения:

1. Семинар «использование школьной среды для формирования ключевых компетенций на уроках естественнонаучного цикла и во внеурочной деятельности»

2. Итоги репетиционных экзаменов по географии, химии и биологии выпускников 9-х классов

3. Итоги недели биологии в школе.

4. Организация предметной недели химии и экологической декады.

5. Участие учителей ШМО в организации внеурочной деятельности младших школьников в рамках ФГОС НОО в 2011-2012 уч. году.

6. Анализ качества знаний по предметам естественнонаучного цикла за 3 четверть 2010-2011 уч. года.

7. Знакомство с образовательным планом на следующий учебный год.

8. Организация предпрофильного обучения в 4 четверти 2010-2011 уч. года.

9. Разное

Ход заседания:

1. На семинаре выступили: Кириченко А.О. с докладом «Пришкольный участок. Его роль в экологическом воспитании» и Шабаева Т.М. с докладом «Музейная педагогика в преподавании естественнонаучных предметов».

2. Слушали Шабаеву Т.М. Она подвела итоги репетиционных экзаменов по географии, химии и биологии в 2011 году.

	Показатель
	География
	химия
	Биология

	Соответствие полугодовой и экзаменационной оценок
	100%
	25%
	50%

	Качество знаний по экзамену
	0%
	50%
	16%

	Успеваемость
	100%
	75%
	89%

Постановили:

2.1. Усилить работу учителей-предметников по устранению пробелов в знаниях учащихся, получивших неудовлетворительную оценку на тренировочном экзамене.
3. Слушали Кириченко А.О. Она подвела итоги проведенной предметной недели биологии.

Постановили:

3.1. Признать работу учителя биологии Кириченко А.О. по организации и проведению предметной недели биологии удовлетворительной

4. Слушали Надыршину Р.Х. Она рассказала, что предметная неделя химии состоится с 4 по 9 апреля согласно ранее утвержденному плану. Далее слушали Шабаеву Т.М. Она напомнила, что в школе начинается традиционный экологический месячник и предложила примерный план проведения экологической декады: участие в районной дистанционной неделе экологии с 11 по 25 апреля, 9 апреля – Всемирный день здоровья, 26 апреля – мероприятия, посвященные 25-летию Чернобыльской аварии 1986 года, конкурс  по благоустройству школьного двора, трудовые акции на территории школьного двора.
Постановили:

4.1. Утвердить план проведения Нели химии.

4.2. Активно участвовать в мероприятиях в рамках экологического месячника.

4.3. Кириченко А.О., руководителю пришкольного участка разработать положение о конкурсе по благоустройству школьного двора.
5. Слушали Шабаеву Т.М. ШМО  учителей естественнонаучного цикла в прошедшем 2010-2011 уч. году активно участвовало в эксперименте по внедрению ФГОС НОО. В первом классе велись кружки «Биознайка» и «Экознайка» (руководители Кириченко А.О. и Шабаева Т.М.). По результатам работы кружков можно сделать вывод, что составленные программы данных кружков были не до конца продуманы, тематика и форма проведения занятий часто не соответствовала возрасту обучающихся. Поэтому приходилось в течение года вносить изменения в тематическое планирование кружка, так как многие дети не проявляли интереса к предложенным формам проведения занятий.  В следующем учебном году учителя постараются учесть все неудачи первого года эксперимента и к составлению программ дополнительного образования подойдут более детально. В 2011-20112 учебном году планирует вести кружок «Театральный» учитель биологии и экологии Кириченко А.О. Она разработала программу кружка на два года. Во 2 классе остается кружок «Биознайка» (второй год обучения), но с изменениями в программе. В программах кружков планируется более половины всех занятий проводить в активной форме: экскурсии, игры на свежем воздухе, походы, соревнования.
Далее Надыршина Р.Х заявила, что она не будет вести кружки в 1 классе, так как загружена подготовкой детей к экзаменам.
Постановили:
5.1. Надыршиной Р.Х. продумать программу кружка для младших школьников, чтобы у детей была возможность выбора.

5.2. Кириченко А.О. разработать программу кружка «Театральный» до 1 мая 2011 года и подать завучу для утверждения с учетом требований ФГОС НОО.

6. Слушали Шабаеву Т.М. Она проанализировала качество знаний учащихся по предметам естественнонаучного цикла за третью четверть. По географии – 56% (во 2 четверти – 57%), по биологии – 62% (57%), по химии – 58%, по биологии в старших классах – 77%.
Постановили:

6.1. Учителям-предметникам усилить индивидуальную работу с детьми, имеющими одну «3» по предмету.

6.2. Продолжить работу над повышением качества знаний учащихся по предметам естественнонаучного цикла.

7. Слушали Шабаеву Т.М.  Она познакомила учителей с проектом образовательного плана школы на следующий учебный год.  В 6 классе из-за введения дополнительного часа на физкультуру экологию предлагается преподавать интегрировано с биологией. Но на изучение биологии выделяется дополнительный час  из школьного компонента. В 7 классе выделяется из школьного компонента один час на пропедевтический курс химии. Анализ анкет учащихся показал, что скорее всего, будут профильные классы: физико-математический с химико-биологической группой и социально-гуманитарный. Анкетирование учащихся 8-х классов показало, что в 9-ом классе они собираются сдавать экзамены по выбору: химию – 9 человек, биологию – 10 человек, географию – 5 человек.
Постановили:

7.1. Учителям-предметникам усилить работу с учащимися 8-х классов, которые выбрали сдавать естественнонаучные предметы.

8. Слушали Шабаеву Т.М. Она сообщила, что в 4 четверти дети выбрали элективные курсы по химии и биологии, а также по экологии и географии.

Постановили:

8.1. Учителям-предметникам подготовить программы и тематические планы элективных курсов для утверждения завучу.

9. Слушали Шабаеву Т.М. Она рассказала о возможностях повышения квалификации учителей –предметников через участие в конкурсах профессионального мастерства и обучения на дистанционных курсах. В районе объявлен конкурс методических разработок «Разговор о правильном питании». На портале «Первое сентября» предлагаются различные дистанционные курсы для учителей разных предметов. СарИПКиПРО в последний вторник апреля проводит областные педагогические чтения по экологии, в них также можно поучаствовать. Надыршина Р.Х. сообщила, что с 11 по 26 апреля на базе района будут проходить КПК учителей химии и биологии. Кириченко А.О. и Надыршина Р.Х. будут посещать эти курсы.

Постановили:

9.1. Учителям-предметникам активнее участвовать в конкурсах, семинарах, курсах повышения квалификации.
Секретарь:                        Кириченко А.О.